



26 06 2026
CE 8/28
11

Nr. 6866, 6867, 6868, 6869, 6875, 6863, 6865/2026

09-06-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

~~MINI SĂPĂINARIU~~

~~SECRETAR DE STAT~~



Către,
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Domnului deputat Dan TANASĂ

Stimate domnule deputat,

În legătură cu întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților sub nr.5168A/2026, având ca obiect „*Situația siguranței publice și a consumului de droguri în zona Gării Brașov*”, vă comunicăm următoarele:

În ceea ce privește aspectele invocate în conținutul întrebării, vă comunicăm, în anexă, informații punctuale pe marginea problematicei de referință, astfel cum acestea au fost prezentate de către Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Menționăm că, în domeniul combaterii traficului și consumului ilicit de droguri, politica națională pentru perioada 2022-2026 este definită de *Strategia națională în domeniul drogurilor*, aprobată prin *Hotărârea Guvernului nr. 344/2022*, care stabilește concepția de abordare a fenomenului drogurilor și asigură cadrul de cooperare pentru actorii sociali care au competențe și responsabilități în domeniu, luând în considerare principalele arii pe care acesta le afectează major - sănătatea și ordinea/siguranța publică.

Pentru îndeplinirea obiectivelor prevăzute în *Strategie*, a fost elaborat *Planul de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale în domeniul drogurilor 2022-2026*, în care se regăsesc factorii implicați în realizarea obiectivelor asumate, în raport cu prioritățile, resursele disponibile și etapele de realizare a acestora.

De asemenea, la nivel național, pe fondul constatării creșterii consumului de droguri și al pericolului social reprezentat de acesta, respectiv în vederea eficientizării activităților derulate de toate structurile responsabile și pentru consolidarea măsurilor de prevenire și combatere a consumului și dependențelor de droguri, a fost reformată arhitectura instituțională în acest domeniu, prin adoptarea *Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 147/2024¹*, cu modificările și completările ulterioare. Dintre măsurile stabilite în acest sens, menționăm:

- înființarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și Adicțiilor (ANPCDDA), în cadrul aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea Cămariei Prim-Ministrului și în coordonarea prim-ministrului, respectiv desființarea Agenției Naționale Antidrog din cadrul M.A.I. Atribuțiile în ceea ce privește elaborarea, coordonarea, promovarea, monitorizarea și evaluarea politicilor publice în domeniul prevenirii consumului și dependenței de droguri, respectiv asigurarea coordonării activității desfășurate de instituțiile și organizațiile guvernamentale implicate în realizarea obiectivelor prevăzute în *Strategia națională în domeniul drogurilor*, precum și colaborarea cu organizațiile neguvernamentale din domeniu au fost preluate de noua structură înființată;
- înființarea Centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, prin reorganizarea centrelor de sănătate mintală organizate în cadrul spitalelor publice, prin preluarea atribuțiilor aferente centrelor, personalului contractual, a posturilor aferente și a patrimoniului centrelor de prevenire, evaluare și consiliere antidrog, regionale și județene

¹ privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative;

din cadrul Agenției Naționale Antidrog, în coordonarea metodologică a Centrului Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog.

În ceea ce privește problematica combaterii traficului de droguri și a altor substanțe interzise, precizăm faptul că aceasta reprezintă una dintre temele prioritare ale Ministerului Afacerilor Interne (M.A.I.), alături de combaterea grupurilor infracționale organizate, traficului de persoane, contrabandei și evaziunii fiscale, sens în care sunt avute în vedere măsuri pentru identificarea unor soluții viabile de stopare a fenomenului de referință, cu implicații grave atât pentru domeniul social, al sănătății, cât și în domeniul aplicării legii, România adoptând în acest sens, gradual, alături de alte state și în special statele membre ale Uniunii Europene, un ansamblu de măsuri legislative destinate construcției și consolidării continue a cadrului legal și instituțional național necesar combaterii fenomenului.

Cooperarea cu agențiile europene specializate, respectiv EUROPOL și Agenția Europeană privind Drogurile (EUDA), are un rol esențial în combaterea fenomenului traficului de droguri, materializându-se prin participarea la operațiuni comune coordonate la nivel european, realizarea schimbului operativ de date și informații în timp real, accesul la bazele de date europene privind grupările infracționale, acordarea de sprijin în identificarea și destructurarea rețelelor transnaționale, precum și prin implicarea în proiecte de analiză strategică dezvoltate la nivelul EUDA.

Astfel, acțiunea M.A.I. este ramificată pe mai multe paliere, de la implementarea măsurilor din responsabilitate prevăzute în diverse documente strategice sectoriale și/sau programatice, până la elaborarea unui cadru operațional de planificare a acțiunilor în domeniu, monitorizarea permanentă a situației operative și adoptarea de măsuri punctuale necesare eficientizării activităților, respectiv analiza fenomenului din punct de vedere criminologic și dezvoltarea și consolidarea unui sistem integrat și flexibil de colectare a datelor privind fenomenul drogurilor, în vederea utilizării celor mai recente informații în procesul decizional și al formulării și aplicării răspunsurilor din domeniul securității cetățenilor.

Structurile M.A.I. responsabile acționează, atât la nivel național, cât și la nivel internațional, cu sprijinul constant al partenerilor instituționali, pentru combaterea fenomenului traficului și consumului ilicit de droguri pe direcții de acțiune ce vizează:

- limitarea cantităților de droguri introduse în țară de grupurile infracționale organizate care acționează pe acest palier, inclusiv a celor trimise prin intermediul coletăriei;
- reducerea ofertei drogurilor la nivel stradal;
- destructurarea grupurilor infracționale organizate implicate în traficul de droguri;
- combaterea traficului și consumului de droguri pe perioada desfășurării unor evenimente ce presupun prezența unui număr mare de persoane.

În context, exemplificăm faptul că, în cursul anului 2025, la nivel național au fost destructurate 52 de grupuri infracționale (cu 339 de membri implicați) și au fost capturate:

- 3102,47 kg droguri, din care 1090,05 kg droguri de mare risc și 2012,42 kg droguri de risc;
- 53820 comprimate, din care 35656 comprimate droguri de mare risc și 18164 comprimate droguri de risc;
- 23,77 litri droguri, din care 21,63 litri droguri de mare risc și 2,13 litri droguri de risc;
- 3.682 doze LSD;
- 2258 plante de cannabis;
- 881,02 kg masă vegetală verde alcătuită din masa plantelor și masa fragmentelor vegetale care conțin THC (264,31 kg masă vegetală uscată).

Pe lângă activitatea ce presupune combaterea infracționalității, eforturile M.A.I. se concentrează și pe derularea de activități informativ-preventive, în vederea conștientizării populației, cu privire la riscurile asociate fenomenului infracțional, fiind implementate campanii și proiecte locale în care sunt promovate activități de prevenire a criminalității, respectiv victimizării minorilor/persoanelor vulnerabile în fața fenomenului infracțional (ex: Săptămâna Prevenirii Criminalității), derulate la nivel național, inclusiv în incinta unităților de învățământ, aflate în coordonarea metodologică a Ministerului Educației și Cercetării.

Astfel, din punctul de vedere al colaborării dintre M.A.I. și Ministerul Educației și Cercetării, pe lângă activitățile menționate mai sus, în contextul modificării² cadrului legislativ privind asigurarea siguranței în unitățile de învățământ preuniversitar și a tendințelor de creștere a infracțiunilor sesizate în mediul preuniversitar³ și extindere a consumului de droguri în rândul tinerilor, inclusiv al elevilor de gimnaziu, a fost necesară proiectarea unor noi măsuri comune de consolidare a climatului de siguranță școlară și prevenire a victimizării minorilor în fața fenomenului infracțional, nu doar în ceea ce privește consumul de droguri.

În acest sens, menționăm că s-a cooperat permanent cu reprezentanții Ministerului Educației și Cercetării, în vederea elaborării noului *Plan național de combatere a violenței școlare (PNCVS)*, aprobat prin *Hotărârea Guvernului nr. 1065/2024*, care are ca scop asigurarea unui mediu sigur, primitor și de susținere pentru toți membrii comunității școlare (preșcolari/elevi, personalul școlii și părinți) la nivelul unităților de învățământ, prin implementarea unui sistem complex și unitar de măsuri de prevenire, răspuns și combatere a violenței în unitățile de învățământ preuniversitar din România.

Având ca reper prevederile din planul menționat anterior, structurile pentru siguranța școlară, în colaborare cu instituții cu atribuții în domeniu, precum și cu societatea civilă, elaborează și derulează proiecte/campanii/programe/acțiuni de prevenire a consumului de droguri în mediul școlar preuniversitar și de informare – educare pentru promovarea unui stil de viață sănătos (fără consum de droguri, alcool și tutun).

Totodată, pentru asigurarea unui climat optim de siguranță în mediul școlar, pe parcursul anului școlar 2025–2026, structurile M.A.I. vor organiza și coordona acțiuni în sistem integrat, cu valențe atât pe palierul de combatere, cât și de prevenire a delincvenței juvenile, a traficului de droguri și a infracționalității în mediul școlar, care să contribuie la creșterea gradului de siguranță în unitățile de învățământ de la nivel național.

În ceea ce privește legislația incidentă în domeniul combaterii traficului de droguri, vă comunicăm faptul că *Legea nr.143/2000, privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare*, include un mecanism flexibil care permite completarea, modificarea sau actualizarea tabelelor-anexă cu substanțe aflate sub control național ori de câte ori apar droguri noi sau derivați psihoactivi. Actualizarea se realizează în funcție de evoluția cazurilor și pe baza informațiilor transmise de instituțiile internaționale cu atribuții în domeniu. Acest sistem asigură o adaptare rapidă la dinamica fenomenului, în special în cazul „noilor substanțe psihoactive”, care evoluează constant.

În context, menționăm că, în ultimii ani (2023, 2024 și 2025), au fost operate numeroase modificări legislative, prin acte normative care au introdus noi substanțe în tabelele I–III. Actualizarea se face la propunerea autorităților competente, iar prin aceste completări periodice cadrul legislativ rămâne eficient în combaterea traficului și consumului noilor substanțe cu potențial psihoactiv.

De asemenea, au fost deja întreprinse o serie de măsuri legislative importante menite să actualizeze cadrul normativ în funcție de evoluția fenomenului și de nevoile actuale ale societății. Exemplificăm în acest sens următoarele:

- prin *Legea nr. 61/2024*, la nivelul Poliției Române, a fost înființat Registrul național automatizat al persoanelor care au comis infracțiuni din sfera traficului de droguri, instrument care permite o evidență mult mai clară și rapidă a acestor persoane;
- prin *Legea nr. 45/2023*⁴ și prin *Legea nr. 172/2024*⁵ au fost incriminate noi fapte și au fost înăsprițe unele pedepse, fiind modificată atât legislația specifică traficului și consumului ilicit de droguri și a produselor susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare, cât și Codul penal, pentru a răspunde mai ferm noilor forme de criminalitate din domeniul de referință;

² prin intrarea în vigoare a Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023

³ reflectată, atât în creșterea numărului de infracțiuni sesizate, cât și în gradul sporit de agresivitate manifestat de elevi în unele cazuri

⁴ pentru modificarea și completarea Legii nr. 143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri și pentru modificarea Legii nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare

⁵ pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul prevenirii și combaterii traficului și consumului ilicit de droguri și alte substanțe susceptibile de a avea efecte psihoactive

- au fost introduse și măsuri menite să crească siguranța rutieră, având în vedere creșterea cazurilor de conducere sub influența drogurilor; astfel, prin *Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2024*⁶ și prin *Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2024*⁷ au fost modificate actele normative privind circulația rutieră și regimul contravențiilor.

Aceste modificări reflectă efortul constant al autorităților de a adapta legislația și instrumentele de intervenție la dinamica evolutivă a fenomenului drogurilor și la necesitatea creșterii protecției populației, în special a tinerilor.

Evidențiem și faptul că, la nivelul Inspectoratului General al Poliției Române, se are în vedere întreprinderea unor demersuri integrate menite să asigure un nivel adecvat de resurse, pregătire profesională și suport logistic structurilor implicate în combaterea acestui tip de criminalitate. În acest sens, Inspectoratul General al Poliției Române urmărește identificarea și valorificarea constantă a unor surse de finanțare, inclusiv prin accesarea fondurilor nerambursabile finanțate de Comisia Europeană sau prin alte mecanisme naționale și internaționale, destinate îmbunătățirii dotării tehnice, modernizării infrastructurii de lucru și diversificării instrumentelor utilizate în activitatea anchetelor, cu accent pe noile forme de manifestare ale traficului de droguri, inclusiv în mediul online.

În vederea consolidării controlului la frontiera de stat pentru combaterea traficului de droguri, M.A.I., prin structurile Poliției de Frontieră Române, acționează în conformitate cu atribuțiile stabilite prin cadrul legal și cu direcțiile trasate prin documentele strategice naționale, având ca obiectiv principal îmbunătățirea analizelor de risc și creșterea capacității de detecție a drogurilor în punctele de trecere a frontierei.

Măsurile avute în vedere vizează dezvoltarea capacității operaționale, prin formarea continuă a personalului, utilizarea la capacitate maximă a mijloacelor din dotare, implementarea de soluții tehnice pentru identificarea substanțelor interzise, precum și realizarea de analize operaționale pentru o mai bună identificare a persoanelor și mijloacelor de transport suspecte. În paralel, sunt derulate acțiuni coordonate cu celelalte autorități competente, inclusiv pentru creșterea capacității de verificare a mărfurilor transportate în sistem containerizat, în special în puncte de interes major precum portul Constanța.

În concluzie, evidențiem faptul că, prin atribuțiile sale, M.A.I. rămâne un partener al comunității în combaterea criminalității organizate și a traficului și consumului de droguri, acțiunea instituției fiind orientată spre protejarea vieții și siguranței publice prin instrumente integrate, eficiente și în permanentă adaptare la evoluția fenomenului.

Cu deosebită considerație,

**VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE**



Marian-Cătălin PREDOIU

SECRETAR DE STAT

ANGELICA IACOB

⁶ pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul creșterii siguranței rutiere

⁷ pentru stabilirea unor măsuri în domeniul siguranței rutiere

În perioada 2020 - 2026, au fost înregistrate 214 dosare penale, privind fapte comise în zona Gării Braşov.

Cu ocazia activităţilor specifice desfăşurate în zona Gării Braşov, în ultimii 6 ani au fost depistate 32 de persoane care deţineau asupra lor substanţe susceptibile de a avea efecte psihoactive. În toate aceste cazuri au fost întocmite actele procedurale corespunzătoare şi au fost sesizaţi procurorii din cadrul Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism - Serviciul Teritorial Braşov, în vederea dispunerii măsurilor legale.

În anul 2025 şi în primele luni ale anului 2026, structurile competente teritorial ale Poliţiei Române au desfăşurat peste 40 de acţiuni în zona Gării Braşov, iar la o parte dintre acestea au fost angrenate şi efective din cadrul Jandarmeriei Române.

La nivelul Poliţiei Municipiului Braşov a fost efectuată o analiză a principalelor aspecte de interes operativ, în urma căreia perimetrul Gării Braşov a fost identificat ca zonă cu risc criminogen ridicat. Această evaluare are la bază, între altele, fluxul semnificativ de persoane care tranzitează zilnic zona, inclusiv persoane provenite din medii vulnerabile sau defavorizate din localităţile limitrofe, care utilizează transportul feroviar pentru deplasarea în municipiul Braşov, context ce poate genera şi favoriza manifestarea unor fenomene de natură contravenţională sau infracţională.

Structurile de poliţie competente teritorial acordă o atenţie deosebită gestionării climatului de ordine şi siguranţă publică în zona Staţiei CFR Braşov – Călători, aceasta fiind inclusă cu prioritate în itinerariile de patrulare. În acest context, poliţişti din cadrul Poliţiei Municipiului Braşov desfăşoară în mod permanent activităţi de prevenire şi combatere a faptelor antisociale, precum şi măsuri specifice de menţinere a ordinii şi siguranţei publice, în vederea asigurării unui mediu sigur pentru persoanele care tranzitează sau utilizează infrastructura feroviară.

Evidenţiem faptul că activităţile sunt desfăşurate în sistem integrat, prin cooperarea efectivelor Poliţiei Române cu structurile competente ale Jandarmeriei Române şi ale poliţiei locale, în vederea asigurării unui răspuns coordonat şi eficient la provocările din domeniul ordinii şi siguranţei publice.

Totodată, la nivel judeţean, situaţia operativă este evaluată periodic în cadrul unor reuniuni la care participă reprezentanţi ai tuturor structurilor Ministerului Afacerilor Interne cu atribuţii în domeniul ordinii şi siguranţei publice. În funcţie de concluziile rezultate şi de evoluţia fenomenului infracţional şi contravenţional, sunt dispuse măsuri operative adecvate, inclusiv organizarea unor acţiuni cu efective suplimentare în zonele identificate ca prezentând un risc crescut.

De asemenea, structurile Poliţiei Române cu atribuţii în domeniul ordinii şi siguranţei publice organizează în mod constant acţiuni şi controale tematice, desfăşurate atât independent, cât şi în cooperare cu alte instituţii şi autorităţi competente, fiind angrenate, după caz, efective ale Jandarmeriei Române şi ale poliţiei locale, în scopul prevenirii şi combaterii faptelor antisociale şi al creşterii gradului de siguranţă a cetăţenilor.